
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04733
 Del: 25/06/2013
 Esecutivo da: 25/06/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Attivita' Culturali e Uffici Decentrati

OGGETTO: 
servizi culturali Q2 - ORGANIZZAZIONE SPETTACOLI ESTIVI 2013 - affidamento  ai sensi art. 
125 D.Lgs 163/2006 - € 7603,00 [affidamento in economia

IL  RESPONSABILE P.O.

VISTA la DD 3642 del 30/03/2012 avente ad oggetto: “Assetto della Direzione Cultura” con la quale 
si attribuiscono alle P.O. le deleghe per la sottoscrizione e/o adozione degli atti;

VISTA la delibera n.13 del  30/03/2010 del  Consiglio  Comunale  concernente l’approvazione dei 
criteri direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai consigli di quartiere;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n 24  del 15/05/2012 con cui è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2012, il bilancio triennale e la relazione previsionale e programmatica;

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Comunale  514/741  del  31/12/2012  con  cui,  nelle  more 
dell’approvazione del Bilancio 2013, sono state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi; 

CONSIDERATO  che  per  il  periodo  estivo  il  Quartiere  programma  da  molti  anni  una  serie  di  
manifestazioni culturali e di intrattenimento per un pubblico eterogeneo che rimane in città utilizzando  vari  
spazi verdi presenti sul territorio

RITENUTO  che  nei  programmi  culturali  sia  opportuno   bilanciare  la  presenza  di  iniziative 
collaudate che riscuotono un vasto gradimento da parte degli utenti con una serie di proposte nuove che  
incuriosiscano e stimolino la partecipazione e l’aggregazione di nuovo pubblico;

RITENUTO OPPORTUNO proporre iniziative di intrattenimento anche in zone del quartiere  che 
risultano emarginate dai consueti circuiti culturali, con l’intento di rivitalizzare anche aree più soggette a  
degrado;

VISTE le proposte delle Associazioni Teatrombria, , Teatrolà e Pupi di Stac, per spettacoli musicali  
e per un pubblico di famiglie da decentrare nei vari giardini del Quartiere;

PRESO ATTO che per il pagamento dei diritti SIAE è necessario prevedere la somma di  € 1900,00  
per l’esecuzione dell’intero programma estivo culturale, che comprende oltre agli spettacoli oggetto della  
presente determinazione, (escluso gli interventi spettacolari dell’associazione Teatrombria che provvederà a  
pagare direttamente i diritti SIAE), anche la rassegna dei saggi spettacolo dei laboratori teatrali del Quartiere  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04733



per adulti e ragazzi di “Sere a Teatro” presso il Teatro 13 e piccoli interventi musicali tenuti a titolo gratuito 
nell’ambito di presentazione di libri all’aperto;

DATO ATTO che l’importo dovuto alla SIAE è calcolato su base presunta in relazione alle tariffe  
vigenti, ma non esattamente determinabile perché il numero degli spettatori all’aperto è variabile e perché i  
diritti sono in alcuni casi soggetti a maggiorazioni dovute a situazioni, elaborazioni e/o adattamenti specifici;

VALUTATA l’unicità delle singole proposte;
PRESO ATTO del parere favorevole del collegio di presidenza del 14/05/2013;
DATO ATTO della congruità della spesa;
VISTO l’art. 163, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;
VISTO l’ art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;
VISTO l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO l’art 125 del D.Lgs 163/2006;
VISTO  il  regolamento  del  servizio  di  economato  e  di  cassa  e  delle  spese  in  economia  ed  in  

particolare l’art. 7.2 allegato 1, lettera s e l’art. 10.3;

D E T E R M I N A

1) di  impegnare  la  somma  di  €  7603,00  per  l’organizzazione  del  programma  culturale  estivo 
“Serestate”, affidandone la realizzazione ai sensi del  regolamento del servizio di economato e di  
cassa e delle spese in economia ed in particolare l’art. 7.2 allegato 1, lettera s e l’art. 10.3, come 
segue:

- € 2100,00 per due repliche di letture dell’Antologia di Spoon River presso il Cimitero degli Inglesi di 
Piazza Donatello a cura di TEATROLÀ con sede in Firenze, Via Villamagna 100;
- €  1100,00 per 2 spettacoli di burattini presso i giardini del Cenacolo, Villa Favard ed ex Area Pettini 
Burresi a cura di  I PUPI DI STAC con sede in Firenze, Via Boito 15;

      € 2503,00 all’Associazione TEATROMBRIA con sede in Firenze, Via F. Zeno 4 per quattro laboratori 
di sagome e pupazzi, ed uno spettacolo di ombre, attori e figure presso l’ex Area Pettini Burresi, compreso il 
pagamento dei diritti SIAE ;
- € 1900,00 per i diritti dovuti  alla  SIAE di Firenze, Via Ricasoli 26, per l’esecuzione dei vari brani 

musicali  e letterari  inseriti  negli  spettacoli   tenuti dalle associazioni Teatrolà, Pupi di Stac e  della  
rassegna Sere a Teatro per adulti e ragazzi presso il Teatro 13 ed i brani musicali eseguiti  a titolo  
gratuito, a cornice di alcune presentazioni di libri all’aperto;

- 2) di ritenere che i sopracitati eventi non siano assimilabili a servizi a domanda individuale in quanto 
aperti alla totalità del pubblico;

4) di imputare la somma di € 7603,00 al Bilancio del corrente esercizio al Cap. 11320 “Servizi culturali 
spese per attività” 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO TEATROMBRIA
- PREVENTIVO PUPI DI STAC
- PROPOSTA TEATROLÀ

Firenze, lì 25/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Angela Maria Catalano

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04733



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 11320 0 13/004348 00 2503
2) 11320 0 13/004349 00 2100
3) 11320 0 13/004350 00 1900
4) 11320 0 13/004351 00 1100

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/06/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04733


